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Inledning 
  
Detaljarbetet för Fittja centrum 
genomförs med normalt planförfarande. 
Arbetet med att ta fram en detaljplan 
regleras i plan- och bygglagen, PBL och 
kan delas in i olika skeden. 
 
Detaljplanen ska ge en samlad bild av 
markanvändningen och hur miljön är 
tänkt att förändras och bevaras. Under 
samrådsskedet tas ett förslag till 
detaljplan fram och berörda ges 
möjlighet att lämna synpunkter på 
förslaget. Därefter sker en bearbetning 
av planförslaget som sedan blir föremål 
för granskning. I antagandeskedet 
godkänns detaljplanen av 
samhällsbyggnadsnämnden innan den 
antas av kommunfullmäktige. Efter 
antagande vinner detaljplanen laga kraft, under förutsättning att den inte 
överklagas.  
 
Plan- och bygglagen 1987:10 ersattes i maj 2011 av Plan- och bygglagen 
2010:900. Arbetet med föreliggande detaljplan inleddes efter maj 2011 och 
planen har därför utformats och handlagts med stöd av den nya lagen. 
 
 
 

 

 

Tumba 

 

MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN 

 

Raad Al Khafagy Planenheten 

Åsa Hansson  Mark och exploateringsenheten  

Anders Forsberg Miljöenheten 

Mitzie Molin  Gata/parkenheten 

Ebrahim Zadeh  Gata/parkenheten 

Lotta Magnuson Gata/parkenheten 

Eva Hagland  VA-enheten 

Jeanette Olofsson Bygglovenheten 

 

E-post: förnamn.efternamn@botkyrka.se 
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PLAN- OCH GENOMFÖRANDEBESKRIVNING 

 
Handlingar 

¶ Plankarta med grundkarta och bestämmelser 
¶ Denna plan- och genomförandebeskrivning  
¶ Gestaltningsprogram 
 
Övriga handlingar som tagits fram under planarbetet 
 
¶ Fastighetsförteckning  
¶ Utredningar;  

Dessa finns delvis sammanfattade i planbeskrivningen samt i dess helhet att 
tillgå på nätet. www.botkyrka.se.  
 

- Behovsbedömning av detaljplan för Fittja centrum, Botkyrka kommun  
2014-12-11. 

 
- Ett gravfält i Fittja centrum, Arkeologisk förundersökning etapp 1, RAÄ 

Botkyrka 83:1, Fittja 17:1, Botkyrka socken och kommun, Södermanland 2014. 
 

- PM Trafik- och parkeringsutredning för exploatering vid Fittja centrum, Tyréns 
2015-11-25 
 

- Projekteringsunderlag geoteknik med bilaga 1 (kalibreringsprotokoll), Fittja C, 
Tyréns 2015-02-27, Reviderad 2015-11-09  
 

- MUR (Markteknik undersökningsrapport)/geoteknik, Fittja C, Tyréns 2015-02-27 
 

- Utredning befintliga bärande konstruktioner, Påbyggnad av centrumfastighet, 
Structor Eskilstuna AB 2015-04-01 
 

- Svar angående förfrågan om riskbedömning, Fittja centrum, Södertörns 
brandförsvarsförbund 2015-01-20. 
  

- Dagvattenutredning, Fittja Centrum, Tyréns 2015-10-14 
 
- Trafikbullerutredning, Forbonden 4 ï Fittja C, Tyréns 2015-11-06 

 
- Solstudie, Fittja Centrum, EnterArkitektur 2016-03-16 

 
- Riskhänsyn i detaljplan, Fittja centrum, Tyréns 2015-10-09 

 

http://www.botkyrka.se/
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Planens syfte  

Syftet med förslaget är att ta fram en ny detaljplan och pröva möjligheten för 
utökade kommersiella lokaler och bostadsbebyggelse om ca 300 lägenheter i 
nuvarande Fittja centrum, fastigheten Forbonden 4. Syftet är också att utveckla 
Fittja centrum till en attraktiv möteplats och boendemiljö. 
Viktiga frågor att hantera i detaljplanen är buller, parkeringsbehov, gestaltning, 
och kapacitet i befintliga anläggningar och ledningar. Beroende på projektets 
omfattning kan utrymme för kommunal service behöva utredas i området, som till  
exempel ett äldreboende inom centrumanläggningen och behov av 
förskoleplatser. Även behov av utrymmen för bibliotek och lokaler för 
konstverksamhet ska utredas. 
Planarbetet genomförs med normalt förfarande.  

 

Bakgrund 

Ägarna till Fittja centrum, Fittja Centrum Fastigheter AB bildat 2013-02-20, har 
gjort en framställan till Botkyrka kommun om att utveckla Fittja centrum med 
dels bostadsbebyggelse och dels med ökad mängd affärslokaler.  
Att utveckla centrumet är en av de idéer som togs fram i detaljprogrammet 
òFramtid Fittjaò fºr att utveckla stadsdelen, 2012-05-08.  
Kommunstyrelsen gav samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta fram förslag 
till detaljplan (2014-11-03 § 12). Samhällsbyggnadsnämnden antog ett beslut att 
uppdra åt samhällsbyggnadsförvaltningen att upprätta förslag till detaljplan för 
utökad bebyggelse i Fittja centrum 2014-11-11 § 321. 
För området gäller detaljplan PI. 56-08-1, som fastställdes 1971. 
Genomförandetiden för detaljplanen har gått ut. 

 
Planens läge och areal 
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Planområdet är beläget i norra Botkyrka, stadsdel Fittja och nära Fittja 
tunnelbanestation. 
Planområdet är ca 2 hektar stort 

 
 

TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 

Program för planområdet 

Ett program fºr omr¬det òFramtid Fittjaò upprättades och godkändes 2012-
05-08.  
Enligt detta program är Fittja centrum ett av de utpekade områden där man 
vill utreda en förtätning av bostäder och även utveckla centrum med en 
utökning av lokaler. Att utöka centrumet med bostäder skulle kunna ge mer 
liv och trygghet åt platsen. En ombyggnad av den befintliga 
centrumbyggnaden kan också stärka platsen om verksamheterna riktar sig 
mer utåt med entréer och skyltfönster mot torg och gångvägar. 
 
Läget lämpar sig väl för en etablering. Områdets stora fördel är dess närhet 
till kollektivtrafik, att infrastruktur redan finns och att det finns utrymme för 
nya verksamheter.  
En högre exploatering medför ett bättre utnyttjande av VA-kapaciteten. Med 
ett större antal bostäder kan området utvecklas tydligare med särdragen i 
centrumbebyggelse.  

 
Översiktliga planer 

Översiktsplanen är antagen av kommunfullmäktige den 22 maj 2014 och 
anger att Fittja är avsett för tät stadsbygd och att man ska arbeta aktivt med 
förtätning och kompletteringsbebyggelse. Förslaget till detaljplanen ligger väl 
i linje med översiktsplanens intentioner för Fittja. 

 

Detaljplaner 

För området gäller detaljplan PI. 56-08-1, som fastställdes 1971. 
Genomförandetiden för detaljplanen har gått ut.  
Bredvid områdets västra del finns ett område med bostäder och förskola, 
detaljplan PI. 56-09-1 som fastställdes 1971 och norra delen av planområdet 
begränsas av detaljplan PI. 56-04-1 som fastställdes 1970. 

 
Riksintressen 

Det finns inga riksintressen i området. 
 
Strandskydd 

Plangränser ligger inte inom strandskyddsområde.  
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KOMMUNALA BESLUT I ÖVRIGT  

Behovsbedömning/Miljöbedömning 

För detaljplaner ska kommunen göra en behovsbedömning, för att avgöra om 
en miljöbedömning ska göras eller inte. Resultatet av behovsbedömningen 
blir ett ställningstagande till om detaljplanens genomförande kan antas 
medföra en betydande miljöpåverkan eller inte.  
 

Sammanfattning av behovsbedömningen 

Detaljplanen bedöms sammantaget inte ge upphov till betydande miljöpåverkan.  

 

De miljöaspekter som detaljplanen främst berörs av är buller och ljusförhållanden 

men även dagvattenfrågan, riskhanteringen och vibrationer behöver utredas. Om 

delar av parkområdet Fittjahöjden ska exploateras tillkommer även utredningar av 

fornlämningar och värdefulla träd. 

 

Planområdet är utsatt för buller från vägtrafik och spårbunden trafik som överskrider 

gällande riktvärden vid bostadshus. En bullerutredning behöver utreda vilka åtgärder 

som bör vidtas för att framtida boende ska få en god ljudmiljö. Eftersom planområdet 

ligger mycket centrumnära och har goda kommunikationer bör avsteg kunna göras 

från riktvärdena.  

 

Befintliga hus närmast norr om planområdet riskerar att få en kraftig slagskugga från 

planerade höga bostadhus inom planområdet. Ansträngningar behöver göras för att 

minska denna påverkan. 

 

Idag leds det mesta av dagvattnet från planområdet orenat till Albysjön. Även om 

den nya exploateringen kommer att medföra fler parkeringsplatser finns det goda 

möjligheter att med medvetna åtgärder minska områdets föroreningsbelastning på 

Albysjön. 

 

Den östra delen av planområdet ligger inom 150 m från Botkyrkaleden som är primär 

transportled för farligt gods. En bedömning av sakkunnig bör göras om 

riskreducerande åtgärder behöver vidtas inför en exploatering enligt detaljplanen. 

 

I stora delar av det område som planeras att bebyggas består marken av postglacial 

lera. Mark med lera i kombination med tung trafik medför risk för vibrationer.  
 



BOTKYRKA KOMMUN  9 [40] 
Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Planenheten 2016-07-18 
 KF 2016-06-21 

 

56-56 

Ansträngningar bör göras för att öka andelen grönytor inom planområdet. Fler och 

större grönytor kan öka trivseln, den biologiska mångfalden och möjligheterna att 

lokalt ta hand om dagvatten.  

 

Klimatstrategi för Botkyrka 

Botkyrka kommun har arbetat fram en klimatstrategi med målsättningen att 
bland annat minska utsläppen av växthusgaser. Klimatstrategin pekar främst 
på fyra områden: 
 
a. Fossilbränslefri kommunal organisation senast år 2015 
b. Fossilbränslefritt Botkyrka senast år 2030 
c. Klimatneutral kommunal organisation senast år 2020 
d. Klimatneutralt Botkyrka senast år 2040 
 
De sex hållbarhetsutmaningarna  

År 2004 skrev Botkyrka kommun under en europeisk deklaration om hållbar 
utveckling, Ålborg+10-deklarationen. För att öppna hållbarutveckling har 
Botkyrka kommun tagit fram sex hållbarhetsutmaningar som ska vara 
vägledande i arbetet med planläggning av nya områden. 
 
Botkyrkaborna har arbete 

Botkyrkaborna känner sig hemma 

Botkyrka har de bästa skolorna 

Botkyrkaborna är friska och mår bra 

Botkyrkaborna bidrar inte till klimatförändringar 

Botkyrkaborna har förtroende för varandra och demokratin 
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FÖRUTSÄTTNINGAR 

Markägoförhållanden 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Karta över markägande i området  
 
1. FORBONDEN 4 ägs av Fittja Centrumfastigheter AB  

2. FITTJA 17:1 ägs av Botkyrka kommun 

3. FORBONDEN 2 OCH FORBONDEN 3 ägs av Stockholms kommun och Willhem 

   Stockholm AB innehar dessa fastigheter med tomträtt  

4. FORBONDEN 5 ägs av Stockholms kommun och AB Botkyrka Byggen innehar denna  

   fastighet med tomträtt  

5. MYRAN 1 ägs av Botkyrka kommun 

 

Inom planområdet finns två stora fastighetsägare; Fittja Centrumfastigheter 
AB som äger centrumet och Botkyrka kommun som äger fastigheten Fittja 
17:1 runt den största delen av centrumet.  
Fastigheten Forbonden 2 och 3 gränsar till planområdet i norr och fastigheten 
Forbonden 5 gränser planområdet från sydväst. 
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Rättigheter 

Forbonden 4 belastas av två servitut, varav ett är ett avtalsservitut, avseende 
skyddsrum. 

 
Geotekniska förhållanden, radon och skredrisk 

Generellt består jorden av lager av sand och silt, i vissa fall med lerinnehåll, 
som vilar på en bergyta som varierar mycket i nivå över området. För att 
säkerställa de geotekniska grundförutsättningarna har en Geoteknisk 
utredning gjorts av Tyréns som kommit med tre rapporter; MUR 
(Markteknisk undersökningsrapport) Geoteknik Fittja C, daterat 2015-02-27 
reviderad 2015-11-09, Projekteringsunderlag Geoteknik Fittja C, 2015-02-2 
och Utredning.  
Enligt kommunkartor av radonmätningarna klassificeras området som låg- 
och normalriskområde.  
I dagsläget föreligger ingen skredrisk i området. 

 
Markföroreningar 

Det finns inte kända föroreningar inom planområdet. 
 
Höga vattenstånd 

Enligt kommunens översiktliga klimat- och sårbarhetsanalys finns inte risk 
för höga vattenstånd inom detaljplaneområdet. 

 
Fornlämningar 

På norra delen av Fittjahöjden och nära planområdet finns ett gravfält och en 
arkeologisk förundersökning har gjorts för att avgränsa fornlämningen mot 
planerad bebyggelse i samband med en förtätning av centrumet. 
 
Störningar 

Buller 
Området är utsatt för buller från tunnelbanetrafik, bussar och biltrafik på 
intilliggande vägar: Fittjavägen och Forvägen. 
 
Luft 

I Östra Sveriges Luftvårdsförbunds kartläggning (2010) av luftföroreningarna 
kvävedioxid och partiklar (PM10) i Stockholms län är halterna i Fittja 
centrum under miljökvalitetsnormerna med god marginal. 
 
Vibrationer 

Eftersom jorden består av växelvisa lager av sand, silt och i vissa fall med 
lerinnehåll kan detta och i kombination av buss- och tunnelbanetrafik 
medföra risk för förhöjda markvibrationer. De kan fortplanta sig till 
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närliggande bebyggelse och ge upphov till kännbara störningar i intilliggande 
byggnader. 
 
Närheten till led för transport med farligt gods 

De risker som finns i närområdet är väg 259 Botkyrkaleden som är primär 
transportväg för farligt gods, vilket kan innebära risker för planområdet.  
Hastigheten är begränsad till 40 km/h förbi området och sikten bedöms som 
god. Cirka 200 meter norr om planområdet finns en bensinstation OKQ8 
belägen. 

 

Skugga 

De befintliga tre separata bostadshusen, som finns strax norr om planområdet 
är i tre våningar och har en loftgång på sidan mot gården. En del av husen 
ligger under befintlig parkeringsnivå och kan påverkas av den nya 
bebyggelsen. 

 

Bebyggelseområden 

Befintliga bostäder 

Stadsdelen Fittja planerades och ritades av arkitektbyrån Höjer och 
Ljungqvist. Stadsdelen byggdes i samband med det så kallade 
Miljonprogrammet. Området är utpekat som kulturmiljö i kommunens 
kulturmiljöprogram. 
Centrumbyggnaden har L-form och är i fyra våningar och källare med fasader 
av plåt.  
Mot torget finns huvudentrén med direkt anslutning till busstation och 
tunnelbanestation.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vy från torget mot centrum och tunnelbanestation 
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Planområdet gränsar i norr och sydväst till de höga hus och loftgångshus som 
byggdes i serier och anpassades efter landskapet. De höga hus, som finns runt 
planområdet är 11 våningar och består av två parallellt förskjutna lameller. 
De gestaltades som skulpturer i det öppna landskapet, vilka bildar ett 
landmärke för sitt omland.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vy från befintligt centrum mot torg, parkering, loftgångshus och höga hus  

 
Loftgångshusen är 3 våningar och placerades som ett band av bebyggelse 
framför de höga husen och utformar gemensamma gårdar.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vy mot loftgångshus och gc-väg som går norr om planområdet 
 
I anslutning i syd och sydost om planområdet och söder om tunnelbanespåret 
finns också höga bostadshus.  
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Vy från befintligt centrum mot busshållplatser, tunnelbanespåret och de höga 
husen söder om planområdet 

 
Albysjön sträcker sig från öst till söder om planområdet och på viss höjd har 
man en härlig utsikt mot sjön. 
Utformningen av loftgångshusen och höghusen är enhetlig med dess fasader 
som består av betong och fönster placerade i mitten av betongelementet och 
med balkonger som är ordnade i tydliga grupper. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vy från befintligt centrum mot Albysjön 
Arbetsplatser 

I befintlig centrumbyggnad finns idag flera typer av verksamheter. Den 
största delen är vård, bland annat en vårdcentral, psykiatri, mödravård m.m. 
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Här finns även handelsverksamhet i form av Lidl och småbutiker. Totalt finns 
ca 240 anställda i fastigheten, dock är ej alla där samtidigt eftersom deltids- 
och skiftarbete förekommer i viss utsträckning. 

 
Service 
I Fittjahöjden finns förskolan Myran med sina 9 avdelningar. Grundskolan, 
Tallidsskolan år 1-6, ligger ca 350 meter väster om planområdet och har för 
närvarande förskoleklass med 40 barn, fritids med 170 barn och en särskola 
år 1-9.  
I centrumbyggnaden finns ett flertal affärer bl. a. matbutiker, livsmedelsbutik 
(Lidl) , restaurang, café och frisör. Centrumbyggnaden rymmer även offentlig 
service som t.ex. bibliotek, familjecentral, kvinnorådgivning, vårdcentral och 
psykiatrisk mottagning. 
 

Tillgänglighet och trygghet 

Fittja centrum med dess närhet till busstorget och tunnelbanestation är idag 
anpassad till personer med nedsatt rörelseförmåga. Fittjahöjden är kuperat 
varför några meter höjdskillnader förekommer.  
Området väster och norr om centrumet upplevs otryggt särskilt på kvälltider 
eftersom centrumfasaderna är slutna inuti och mot torget. 

 
Kulturmiljö 

Dalgångarna i norra Botkyrka har sedan stenåldern befolkats av människor 
som brukat jorden. Innan Fittja byggdes grävdes flera fornminnen bort från 
marken som senare exploaterades. Namnet Fittja kom ursprungligen från det 
gamla namnet fºr fuktªng som ªr òfitò. I Fittjahöjden bakom centrumet och 
på nordvästra sidan av planområdet finns ett gammalt gravfält.  
Fittja är utpekat som kulturmiljö i kommunens kulturmiljöprogram med 
några riktlinjer för bebyggelse: 
- Möjligheten att avläsa och uppleva de två tydliga tidslagren: Gårdsmiljö  
  och Miljonprogram respekteras. Fittja gårdsbebyggelse, såväl äldre som  
  yngre mangårdsbebyggelse, bevaras. 
- Allén vid Fittja gård och dess kontakt med vattnet värnas. 
- Punkthusens vertikala strävan och skulpturala funktion i det omgivande  
  stadslandskapet respekteras. Bebyggelsens repetitiva estetik med avseende  
  på materialbehandling, volymer och detaljbehandling värnas. 
- Den trafikseparerade grundstrukturen med bilfria innergårdar bibehålls och 
  den gröna rumsligheten mellan husen värnas. 
 

Natur 

Mark och vegetation 
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Förutom parkområdet Fittjahöjden som ligger väster om Fittja centrum är 
andelen gröna ytor inom planområdet mycket liten. I östra och sydöstra delen 
av planområdet finns en kulle och en grön yta med några träd.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vy från parkering mot kulle som ligger på östra delen av planområde 
 
En allé av träd finns norr om planområdet och parallellt med den gc-väg som 
går över Botkyrkaleden. Det finns några små gröna ytor som ligger 
omedelbart väster om centrumbyggnaden.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vy från parkering mot gc-väg och bro som går över Botkyrkaleden 

 

Lek och rekreation 

Fittjahöjdens park ligger på höjden väster om centrumet. I parken finns en 
lekplats och en förskola med två stora dungar av tall, poppel och asp.  
Fittjahöjden är en luftig bevuxen park med relativt stora lövträd och tallar. 
Lönnar, fågelbärsträd och rhododendron finns också i parken. En stig går 
inom parken och förbinder centrumet med bostadshus norr om planområdet. 


